МКУ «Комитет по образованию АМО «Еравнинский район»

МБОУ «Попереченская основная общеобразовательная школа»
671433, РБ, Еравнинский район, с. Поперечное, пер. Школьный, 3 тел. 8(30135) 33-1-19, E-mail:poperechnoe@list.ru

Приказ о назначении наставников и формировании наставнических пар

ПРИКАЗ
02.09.2024г.                                                                                                                                            №11

В соответствии  с «дорожной картой» реализации целевой модели наставничества в МБОУ

«Попереченская ООШ»  на 2024-2025 учебный год, утвержденной приказом директора от «02»

сентября 2024г.

ПРИКАЗЫВАЮ

1. Назначить наставниками Цыренжапова А.Ж.-Д., Фаттахову Е.М. Мухутдинову Е.Г.

2. Сформировать следующие наставнические пары:

Цыренжапов А.Ж.-Д. – Малышев Максим, учащийся 8 класса

Цыренжапов А.Ж.-Д. – Брайко Никита, учащийся 7 класса

Цыренжапов А.Ж.-Д. – Уваров Сережа, 7кл

Фаттахова Е.М. – Малышева Лера, 4кл

Валеева Л.Г. – Аристов Серёжа, 6 кл

3. Куратору наставнических пар Мындускиной Д.Ц.

3.1 Поддерживать наставнические пары в разработке собственных дорожных карт, коррекции

и отслеживании результатов.

3.2 Отслеживать реализацию плана дорожной карты.

3.3 Отчитываться координатору о реализации цикла наставнической работы.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

 Директор школы:            Д.Ц.Цыренжапова

Приложение

Форма наставничества «Учитель – ученик»

Цель - успешное формирование у учеников младшей, средней и старшей школы  осознанного

подхода  к  реализации  личностного  потенциала,  рост  числа заинтересованной в развитии

собственных талантов и навыков молодежи.

Задачи:

1. Помощь учащимся в  раскрытии  и  оценке   своего  личного  потенциала.

2. Повышение мотивации к учебе и саморазвитию, к саморегуляции, формирования

ценностных и жизненных ориентиров.

3. Развитие  лидерских,  организационных,  коммуникативных  навыков  и

метакомпетенций.

4. Помощь в построении образовательной траектории и будущей профессиональной

реализации.

Результат:

1. Повышение успеваемости и улучшение психоэмоционального фона в младшей, средней и

старшей школе.

2. Численный рост кружков по интересам, а также внеурочных мероприятий.

3. Увеличение процента учеников, успешно прошедших предпрофориентационную программу.

4. Численный  рост  успешно  реализованных  и  представленных  результатов проектной

деятельности в старших классах (совместно с представителем предприятия).

5. Увеличение числа учеников, планирующих стать наставниками в будущем и присоединиться

к сообществу благодарных выпускников.

Характеристика участников формы наставничества «Учитель – ученик»

Наставник  Наставляемый

Кто может быть.  Активный  Пассивный

• Неравнодушный

профессионал с большим

(от 5 лет) опытом работы с

высокой квалификацией.

• Активная жизненная

позиция.

• Обладает развитыми

коммуникативными

навыками, гибкостью в

общении, умением

отнестись к ученику как к

равному в диалоге и

потенциально будущему

коллеге.

• Возможно, выпускник того

же образовательного

учреждения, член

сообщества благодарных

выпускников.

• Возможно, родитель

образовательного

учреждения.

Социально активный

школьник с особыми

образовательными

потребностями,

мотивированный к

расширению круга общения,

самосовершенствованию,

получению новых навыков.

Плохо мотивированный,

дезориентированный

школьник, не имеющий

желания самостоятельно

выбирать образовательную

траекторию, мало

информированный о

карьерных  и

образовательных

перспективах, равнодушный к

процессам внутри школы и ее

сообщества.

Схема реализации формы наставничества «Учитель – ученик»

Этапы реализации  Мероприятия

Представление программ наставничества в

форме «Учитель – ученик».

Ученическая конференция.

Проводится отбор наставников из числа

активных и опытных  учителей,

представителей благодарных выпускников.

Анкетирование. Использование базы наставников.

Обучение наставников.  Обучение проводится куратором программы

наставничества при необходимости.

Проводится отбор учащихся, имеющих

проблемы с учебой, не мотивированных, не

умеющих строить свою образовательную

траекторию. Либо – учащиеся, с особыми

образовательными потребности, не имеющими

возможности реализовать себя в рамках

школьной программы.

Анкетирование. Листы опроса. Использование базы

наставляемых.

Формирование пар, групп.  Личные встречи или групповая работа в формате

«быстрых встреч».

Повышение образовательных результатов у

наставляемых. Мотивированны, интегрированы

в сообщество. Осознано подходят к выбору

профессий.

Защита проекта. Анализ успеваемости.

Представление бизнес – плана. Определение

образовательной траектории.

Рефлексия реализации формы наставничества.  Анализ эффективности реализации программы.

Наставник получает уважаемый и заслуженный

статус.

Поощрение наставляемого на ученической

конференции. Благодарственное письмо на

предприятие или организацию наставника.